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SVAR
Oppskriftaer mest etter husmorUarie Lodgaard,født

1892,ogen del etter mine etringerog notater,født1884.

Dødsvarsler.

1-6, Dersom reven var nærgåendeved husene,isærhvis de

skreik,tyddedet " fegd".Detfortellesom ex mann som. /å
for døden og som hadde i sia tid vart en stor revefaxger
hørte reven helt inn til vinduetlathan tok det som. en

heva for de alle revene haa hadde akutt i tiden,ogat de

nå varslethans snarligedød.Detfortellesogså om dex
sannlemann,athan tok hostiennår han gikk tilaltersen-

gang,la den forax børsepipaog akaut gjennem den~ sea

felte han alt han vilde med denne børsa.

•Kan fartalle om ex axnen mann som ogski hadde vært

en stor revefanger,hanfanget mest i saks,ogalt slags

rovdyr og rovfugler.Eisommertaussam var der på gården

da mannen ble syk har fortaltundertegnede,atdet var de

uhyggeligstesomnerenhux har hatt i sin tid.Hyeremeste

kveld kom flere rever helt ned til kammersvinduethvor

lå og ildekrek,ogda haw ble ført til kirkegårdenakreik

reven langs med alle lierlsådet var en ren uhygge for d

som fulgte ham til graven.Hanvar 81 år gl.da hax døde.

Både undertegnedeog fru Marie Lodgaardhar erfart i
even

vår nrgdom at nårykomnokså xære en beboer og skreiklda

viste dat seg at /41EX det ble dødsfallsnart etter.

Også hvis ea hund satte seg til å ule uten påviseli

gruen,saex at det var en somvar "fegd" i huset.

Likedan når hanex gol før midwatt eller i mørket an

kveldex.Hvis" Bergugla"-ilubroemikålda skreik,varslet
dette også fegd,

1320$Når Kattuglaflyr mye ,ellerflere ganger over en



NORSKETNOLOGISKGRANSKING2.

gårdsplass,daer også en sam er fegd.

Når en så fliser eller stikkerlå i kors på golvet,

da fikk en også spurt dødsfallw"ew fe.spørsdødt".

I gamle dager forarbeidetea sjøl likkiwtenepå gårdene

og materialenetil denne hadde liggendeoppe på noen spe-

rer på dagligstueloftetlellerså oppe på kvisteal,ogkom

det opp en helt uventet Rammel"-smeller-,hc.letetterÅ

at det ble mørkt,dav;.rdet en rom var feEd i hust.Det

fortellesat på en Eård mens de satt å spiatemiddag,fikk

de høre ex stor rammel-smelleri bordhaugenoppe på loft-
044.

et,noenavVsom satt å wpiste sprangnå opp på loftetfor

å se etter hvad det var for noe.De så at bordhaugenhadde

forandretseg,og snart deretterdøde husbondenpå gården.

C. Hvis 8 likhesten"varurolig,ellerden ateiletnår en
skuldekjøre liket fra gårdstunet,dasa en :" kjem snart

en ette" og fra samme gården.

Når en mann eller kvinne fikk så plusseliL" ansamt"-

( travelt ),da sa også en " han må være feiE ". Og fikk

en høre at en sådan var død da ble det mange g.rge Jt :

" Eå forstå det,fårhan hadde så travelti det siste ".

Enkeltskunde være sanddrømtphalsthvis en drømte om

baster.

Lus på et døende eller kawske htlst *agtsygt menne-
ske var forbud om snarligforandring.Dekrøp direkteut av

kroppen på vadkommende,oglot seg ikke vaske eller kjemma

bort.Så anart den syke døde kom de bort.

En har også.troddat en syk altid fikk lyst på mat når

det lakketmot slutten.

Når eR så et lys brenne ett eller andet uvanlig

stedlognår en gikk dit hvorYhaddesett lyset,vardet bor,-

te,da var det en som,var feig på gården.

Engang tjenestedrengenpå gårdewWilmannsøienkom heig

fra kverna sent en kveld,fikkhan se et lys som breRte så

pent på bordet i nystya.Folketpå gården hadde lagt seg.

Tjenestedrengenato lenge ute på gården pg så på lyset,

for hax så tydeligat det var et talglys,ogmente derfor

sikkertat det var noen som hadde vært borte i nystua og
a44

glemta igjen.daat.Dahaa kom inn til sjølfolka,spurtehaw

om noen-av dem hadde glemt ågjen et lys borte i stua.De

1gikk nå bort i stua,mendet var ikke noe tegn til lys,

eller lysestage.NoendageVdødewlste gutten på gårdex,og
Ihax ble lagt på samme bordet.

I 1773 døde 72 menneskerav svult ( Blodgang ) i Si - 13209
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ås." Blodgang "-1772 var et år at det ble omtrentintet

korx som ble modent på grunn av frost.Ogfor å berge /i-
:yet spiste de malet bark-Barkmjøl-.Detvar garvesyr•som

terte opp tarmene,også blødde de rett ihjel gjexxem ex-

detarmen.Exmaxx som gikk forbi gården ex natte de året,

'så ett stort lys som avevde over gården,ognoen dage se-

.neredøde 5.barnpå gården av blodgang.

I 1880 årene var ex tjenestejentepå gården øian sam'

.på lyse sommernatta,såett lys uts på •lvemmlenrett ut

for gården.S~t deretterdøde sjølmannnxpå,gården.Ved

se etter i kirkebokavar dette om høsten 1876, ag da

var tjenestejentaGuri IngebrigtsdatterRefsetkjeld19 år:

1908 sto noen ungdommerved riksvegen,enkilometer

nord for Singsås st en nattaalensde sto der fikk de hørei

dur av ex som kom kjørende i fult trav etter vegen.Såkorc
en vogx forspext to hester og på vogxa var en likkiste“)&

fortsattei fult trav forbi ungdomeneog i rettningmot

kirka ag kirkegården.,64bledet plusseligstilt og borte'

varx(de.Omformiddagen dagex etterIbleen uxgdam som var

fra den'enegårdenerett ut far der uagdommenestaÅ/ og
så synet om.natta forul,ykket.Hanarbeidetpå et sagbruk

oppe'vedstasjonin,o Under Skjeringa'fikkSirkelbladet

takk i en planke ag slengtedexxe med ex voldsomfart mot
ungdommenog rett mot sagveggen.Handøde momentant.Ja,

hvad akal en tru 7.

Nei det kan en ikke huske har hatt noen betydning.;

Hvim det gikk antflytteten sengafra veggen,ogflyt

tet ut rokk og uldkorg,o,c;slikt som ga låt i når en ar-
beid-t.Enskuldehelst ikke arbeidei det rommet,derlå

en for døden

1•:ulig3t det har vært noe med overtrui g44mmeltid,

m n nå er det ingen,såvitt vi har erfart,kanhuske noe.

WIenba den døende om noe som han mente ville lette døds-
kampen,bledette etterfulgt.

Ja.Vardet slik at den syke ble liggenfleen tid,og

han merket at dt ble dødenIdahente det at det ble sent
ikke

14)påpresten.Detfortellesflere historier,atflere fitil

at forladeverden før de hadde rr:4kketmed prester,ser-
lig de som mente å Ejort en større synd enr de ardre folk

flest.

IL Det var jo natturligvisbare voksne menneskersom
b2d å få besøk a presten.Mcndet har hentlat den døende,

13209
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erlig et ffienneske,badom å få snakkemed preetax,

•at de nermestepårørendesaboterte,dade viste nokk at deX

døendehadde gjort ex størreforbrydelsw.Hellerikke pre-

sten skuldevite, at det hadde foregåttnoe sådant i dex

så ellers akverdigefamilje.

Før,~11~ prestenkom måtte være vasket og

rent,densyke fikk rexe klær på,ble vasket og kjemmet.Var

det ex mann ble han barbert.Sengenble steltmed rene pu-

teyar og lakenlhvis slikt fantes,eller det beste som#x-

tes i huset.Ett lite bord ble satt bort til senga mtd hvit

;duk på og ett par lys i blankpussedemessingstaker.HaddeI

en ikke selv fikk ew låne.Folkene i hunet tok på seg søn-

!iWW dagsklærmelog et par ay de nermeste xaboer møtte og+-

så opp i søndagspuss og ikke at forglemnm salmeboka.Det

var nokk ex høytidelig handling,som de nokk husket som

hadde vært tilstede.Etterpå ble de fremmede og presten

trakt4 med mat og kaffe.

12. De allernermeste slektninger hvis de bodde i nærhe-

ten,men det måtte ikke bli altfor mange.Var det alik at

ex nær slektning som bodde langt unda,og en forsliddat

hax kuAde rekke fram inmen døden inntrådde,ble det også

i mange tilfeller sendt bud.

Det har også hent at det ble sendt bud på 1111,110Mdex

syke hadde vært uvenner med,og yilde derfor be omforla-

delse,ellerat han ønsket å snakke med en bestemt person,

at denne måtte forsøke å leve et bedre liv.

Også andre som dex døendehadde gjort noe et eller

annet galt mot,og det fortelles flere slike.I mix ungdome4.

år var der ex yxgre mann som lå for dødentikke fikk tll

å dø,før en av de xermeste måtte gå i telefonen og riAge

til vedlcommendeog bekjenne at den døende hadde gjort her

verk på ex seteryoll og stjålet noe småtteri.Den døende I

.råpte uavladelig om forladelse,og så swart de kom igjex

at haw med glede hadde fått forladelse og alt skulde være

glemt av den fornermede,da gikk det et lyst smil over dex,

døende og dermed oppga hax ånden.

Vi har ex axnen - smed og ungkar-,som had& tre uekte

harx med ex og samme jente,og som i hele six levetid var

fritenker- bexektet at det ikke fantes noen Gud til- rop-

te med det samme han oppga ånden " Forsent,forsent ".

Hva hax mente med disee ordene,det er nå ingen som vet.

13 * Det hente vel at dex døende uttalte seg om forskjel- 1324-9
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lig vedrørendesix begravelsetisåfallble den dødes øn-

ske altid respektert.Densom lå for dødex ga ofte bort ,

ting hax eide til barn og barnebarna,Ettuhrlen veggklok-

ke,eller ex rixg,elleren pengesum.

Ex uag skolelærersom døde i 1928,bestemtepå sitt

alt vedrørendesin begravelse,hvilketsalmer'som

skulde synges i heimen,ogat likferdaskulde stoppe opp

når de kjørte forbi six forlovedesheim og synge en be-

,stemt salmeloglikedanved kirken

Tiden mellom død1,falletog becravc2xen.

Ombarn sa ex att de hadde,somnaeller gjømt se

at.Var det eldre folk sa extat de sloknaelle fløtta.Det

er sluttivarmye brukt.Atvedkommendeer død,ermest brUkIt

i den senere tid.En saakketaltid varsomt om dødex før
tia.

4tt speil ble holt til munxenlbledet ikke dugget

var døden intrått4ikunde også se det på at øiet brast.

Skrekkenfor å bli skixxdødva-r levendeog stor,
Ex hadde ikke altid lege å gi attestfor at døden var ini-

trått.Fordet første var det langt til lege,ogfor det an-
var

net yar det ikke brukeligå koste på lege til en somVdød-
Det cr bare i senereårene at en har lege til en nom

er død.De.thar Eått flere fortellinEerom folk som mulig

var skinndød,mennoen greit beyis finnes ikke her i Sings4-

nån.Detvr Pn unE jrntr vom on fant død i jeltskogeni

1887 i september,somfolkethadde six tvil om at hux ikke

var helt død.Hunble legeuxdersøktog erklærtdød.Hunlå

i to uker før hux ble begravet,menstivxetikkelogdet vaf

sterkerøster blant folket at hua burde graves opp igjenti

'men det ble ikke gjort.

Når dødex var inxtråttlukket ex øyene til og la ea

mynt på dem,msenda dette satte merker'er det slutt med

det nå.

.18. Ex salmebokble lagt under hagen for å holde un.der-

kjeven oppe.Nåbrukes et biad..

Nei,xaboenebla ikke serskiltvarslet.Deholdt sep
Vå.t.

,ajølunderrattet.Derhvor detvanledninglkundeen også se

at det ble heigt noe for vinduetlhvorde viste at den sy-

ke hadde ligget .

Tror ikke at det har vært brukeligher i Singsås". 13209
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21. Har ikke hørt xoex fortellixgom dette.

.22. Vinduetble åpnetpoget forheng eller gardin ble

trukketfor,så rommet lå i et halv1y16.Klokkexhvis det vat

en sådan i sammerom ble stansethelt til den døde var båt

ret ut.Det skuldevære helt stilt og roligt i dø4srommet

Hvis dødex ixxtråtteom ettermiddageneller om kve4

den lå den døde i senga til dagen etter.Dødehax tidlig I

om morgenex,blehaa båret ut før natten.

Var det et barn ble det lagt på et lite bord.Exvok4-

:sen ble lagt på ex dør,ellerex bordplateog likwende..Etti
'lokk av ex sengbexkbruktes også ofte.

Nei halm er ikke brukt,mexet laken ble lagt uxder

og ett over.

Ordet at " ligge på likstrå! er ikke brukt hir.Da

hal& ikke er brukt som uxderlagfor lik,mtnesvel her

seighalmen,dadette var det almixneligusiderlagi Sexgene

	

;27. Ja så uxart den døde var tatt ut av senga,bleixx-

holdet brent.Senghalmenble bestandigbrext ett stykkefra
gården,ogheldt på et sted somkuxde ses av mange naboer

som mest muligt.

Det kuide ofte være et selsomtog for oss barna et

skræmmendesyx ex sen og mørk kveld,og se ett bål flamme

opp eår ex viste hvad dette betydde.Nårvi viste at •x 14

for dødex på ex gård,ogvi fikk se at de brente likhalmelf

sa vi: " at xå er ex dødi "log var det en som hadde lig-

get en lexgere tid somyderst syk sa vi ï "Nå har ex

fått sluppi tu".

Var det tieg som litex eller ixgenverdi hadde av

sexgklær,enfeld en gammel pute eller underbredselble

dette brent.Ikkegaxgklærså vitt ex vet.

I følge sp.26.bruktesikke senghalmuxder liket,da

~demert det ble lagt på en plate av ett eller axxet sla*s.

Ca. 12 timer etter dødex lå dex døde i sin sesg,så

ble liket tatt opp og lagt på en plate eller likr=de,

og vasket over det hele.Nåblir liket vasket snart ettsr,

at døden er ixxtråttav helsesøstereller sykesøster.

Det var eldre ertarnekvixxer som ble bexyttetti1

slikt,iex grexd ofte den samme.

Anei,ettforklædeutexpå ex vaskbarkjole var det 1.3269
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Y>1..
almixneligelmende tok altid av seg klærne når drvferdige,

og byttet på seg rene klær før de gikk heim.

Ex kammrt hAret og la det pext til som det hadde

ycultnår vekommendelevde.Kvixnenshår ble flettet og

lagt en flette fram over hver skulder.Hvisdet var ex gamr-

mel kone med tyndt hår måtte en nøye seg med ex flette.

Menn ble altid barberthvis hax brukte å barbere

seg Imenshaa levde og var frisk,m*xdet var ikke maxge

menx som brukte å barbere seg i gammel tid.Varaltid ex

manx mrd når liket av ex sådax skulle stelles,oghax bar-

berte og stelte m*d det xødvendige.Folkvar blyge i.dex

tid.

Negleneble skåret ellerklippet.

Liket ble vasket over det hele med varmt vaxx og

såpe og omhyggeligtørket.

Kjexxer ikke noe til dette.

Likklær.

Når ex klædte lik kalte ex det " å hå på svøpe "

Og etterpåkurde ex ni Z : "Mi har gjortmx istand ,Zte,

sisteresa".

Likklærkaltes mrd et ord " Svøp ". Det ixdebefat-

tet da alt som dex døde ble utstyrtmed.

Tidligereble liksvøpelheimegjortav et stoffkalt ;

sjertixg.Detvar svert tynt og ixxsattmed stoff,sådet

var heit stift.Deravgjorde ex svøpet,detegentligsom

hadde fasorg som forpartenav en sjorte.Ryggio~hm

trengteex ikke.Tilbarn og kvixxer ble det klippetmed

blonderved hals og arner,medet bånd av stoffetknyttet

i ex sløyfe.Tilmenn gjorde ex med lixxixgensom ea sjor-11

te.Detvar litt en kuxst og gjøre ett liksvøp.Exser-



/7~ viet av stoffetkalt " salvet " ble klippet til med
blorder til å legge over axsiktet.Dexxevar likedaxfor

alle.Tilsluttett stykke av stoffet,stortnok til å dekko

det hele,oftedette ogsåÅ klippet i blonder,menda helat

til barx og unge kvixxer.Underlå ett stykke av samme

stoff.Likesåble en pute fylt med spon gjort av det sam-

me atoff.

Nei,detkjenner vi ikke til.

13209
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Liket av ex maxx fikk ex sjortepå,og ett par

!te heiMegjortestrømper,strikketrett og.raxgmasker.Kvix-,
xexe fikk ex serk,tidligereav lix,sexereav leret,likeså

,fikk mexx sjorte.Barxafikk serk eller sjorte etterkjøxxi,

log strømper,mexkvite skuldede vare.

Det var maxge som bestemte ville ha brudgomasjort
som liksjorteog'likedaxogså med eldrekviaxer,etøxake

'som ble etterfuglt.Detvar xemlig ixgex tieg for godt.

Det var stor pietetsfølelsei så måte.MaAgeeldre folk

,haddesitt likplaggliggeAdepå kistebottexlellerogså i

:dex ferdiggjortelikkiste.HjemmelsmanLenD;arieLodgaard's

ifar,somdøde 1942,87år gl.hadd både Fjorte or;strøw(:r

'liggende,sombad,datterexå sørgefor at hax fikk disse

på seg somlikklar.

Likklærxevar ay bomuldmex hadde dex avdødebestem

at de akuldeha bruraserkeneller brugomasjortawomvar

av Iin,så fikk de dette:

Nei,fordiaa de var påkledtmed.strømparlskulde

avøpet skjule dem..

Sko har aldrigvært brult,muligmed uxAtak ay sOl-

dater som ble begraveti six uxiform.

Ex er ikke bekjext at det har vært brukt moe hode-

plagg.

Når ex mixtar at kvixxer og mexx ble skilt ad ved

å markere de spesiellesom bloader og sløyferfor barx og

kvixxer,oglixxixgerfor mexx var det likt.

Ikke det ex vet om Aå.Muligat de fikk bruraserkex

six.

Se svar på sp.40.

Helt til i 1920 årexe var det slikk og bruk at ex

gjorde likklærxeheime.

Det xødvexdigefølger altid med kistex og er av pa-1

pir.

Beaevaelsexliksvøpdør ut etterhvertlfordiat xå

beskjeftigerikke folk i almixxelighetseg ikke med dette.

Det er xå ex kuraxt avfære.Haxsum kommer med kista har

med alt somlhørertil.Vedhjelp ay ex sykesøsterblir det

lagt på,or har dermed tapt sitt serpregfor de fleste.

1 '2 9
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o da,dethar xok hersket ex del overtruher også

om dette,mendet ligger så langt tilbakei tidex,atdet

somkunde fortellesom dette er gått tapt.

Nei farlig tror ex ikke det har vært axsettfor å

lreerelmexi gamle dager var det mye mere swilyskrekk av
et lik,serligav eldre folk og somble axsettfor mere

råbarketav seg, og de fleste var derfor serligglad at

de fikk slippe å berøre liket.Nåer skrekkenfor et lik

helt bortelkaxhende noen serligxervøsemeaxesker.

Nei.Se sp.54.

Nei.Kjenxerikke til dette.

i 58.. Gamle Meax og kviaxer,isærgårdbrukerehadde six

'likkisteferdig,ellerså hadde høveligbord liggendepå
; tørk til dette bruk.

Det fortellesom en maxx ,sombrukte denne i flere år

for å kvile middag i.Msegelåxte bort kista si til axdre

som ikke på forhåndhadde fått gjort seg ex slik.Dethar

hext,fortelleedet,atkista ble bortlåxtflere ganger,mot

at ex fikk sexere tilbakkex lignende.

Dm elate likkistexeex vet omivar det brukt tre-

nagler,mensenere er brukt spiker.

Det var fire stroppera2v bastetau,etti hyer hjør-

xe for at bære med,sexereble det seksi,serligpå yoksxe.

Kista ble gjort av en sxekkeri xabolagetImeni gam-

le dager var det om å gjøre å være seg.sjølberget,ogda ble

kistexe gjort av gårdexsfollhethente titt og ofte at en

fa-r gjorde kista til sitt eget barx.Detskulde ikke så

mye til.

Kan fortellemed det sammelatex bygdosxekkergjorde

kister til salgs.Dettevar omkring1920 7..iren.Haxhadde

xoex stygge og kvistetebord for at lage avlog i ett av

bordexehadde ex stor svartkvistfalt ut.Da sa hax

' Hen som ska ligg herlmå xå få ett kikhøl "

Kista var svart,ogfargen bestod av kjøxxrøk og

olje, eller vatx.

Omkring 1910 ble det sluttmed de ji~# svartefar-

, gexeli det en da kom bort mere og mere fra de heimegjorte.

1Mex det var xå exkeltesom ikke kusne bryte med dex skikk-

ex,0g foretrak svartefarger,mexdet ble nå etterhvert

slutt.

13209
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Vi vet at det har eceit bruktligt på sixe kaxter,

mex ikke usaxsyxligt at det var brukelig i gammel tid og-1

så i Singsås Ifor det var ex ator skrekk forskixdød i

gamle dager.

Til fyl/ i ustderlag i kista bruktes almixxelig høv-

elspox.

Fyld i puta bruktes fixere høvelspox,eller så fix

myk halm.

Nå ringer ex ttl til ett byrå,eller for det meste

til ex som lager kiater og svøp,og har det som bierhverv fl

og hax leverer kista på stedet mad alt xødvexdig utstyr,

og som regel med å legge dex døde i kista.Kista er xå be-

staxdig kvitfarget,kaxske med exdel lysegraå eller gule

prikker.

Exkelte lot six ektefelle få med seg six gifterixg,

mex i de fleste tilfeller blir dex tatt av.Tidligere fikk

dex døde ex salmebok eller et testamexte lagt mellom de

foldelle hemeer,mex det er for lexge sidex alutt med det.

Nå er det ex blomst.Hadde de mistet f.eksp.ex fixger og

var dex bevart,da skulde dex legges i kista.De som vat
født med seiershuve,måtte ex for all del ikke glemme å ta

med i kistapellers vilde dn døde gå igjex på gårdex.,

Seiershuva ble lagt på dex avdødes hode.

Det gikk atore ord om dex somvar født med seiershth

velfor de mexte at de somvar født med seiershuve var mere

et Guds barx exx de axdre.Seiershuva hadde ex stor makisk

kraft.Når det ble ildebraxx xoex steds,ble det sexdt bud

på dex som var født med seiershuve,og så sxart dexxe had-I

de gått ruedt braxxex med dex makiske huva på,stoppet il-

dex med exgaxglfortelles der.

Så var det almixxelig brukt,at var det xoex somhad-i

de fått ex dødfødt barx,ble dexxe lagt i kista til ibi///

1ex axxex,for at'også dexxe kuxxe få konmm i Kristex jord.!

Ex vet ikke xå at det er lagt xoe axxet i kista,exx 1

det som er xevxt forax.

Det sies at det var mye brukelig dette i gamle dag-

er,

Før det ble almixxelig med kraxser,bleex kraxs avi

graxbar lagt ruxdt kista,og ett kors av bar på lokket.

Nei. 13209



NORSKETNOLOGISKGRANSIONG
Kjenxer ikke til xoe slikt.

Helt ukjext for oss idag.

Når ett lik ble lagt i kista,var bare de tilstede

som skulde hjelpe til,ellers holdt folk seg på avstaxd

til det hele var over.Det stod xå tross alt ex litex gufs

av uhygge omkrieg ex df1,og mest av mere eldre folk,ser-

lig av som ex mexte hadde ført et mere ugudelig liv.Så

1,,nce trn ikke hadde profisjonelle folk til å ta sec av

slikt,var det litt av ex storhendixg xår slikt gikk for

seg og uvedkommende skulde helst holde seL: borte.

7. Nei,z1('ri,hørt tlr om eid(ttr.Melit det fortelles at

at det har også vært vågexatt her i Singsås,dex siste xats-

ta liket var heime,mex iagex kax fortell, det som sikkert

'Da samlet uagdommex seg i'huset hvor kista stod,begyete

med å syxge religiøse salmer,sexere rørexde kjerligsviser

tok seg ex dram,helst flere,og tilslutt daxs.

Var det leigdesfolk soull= død,da var det ixgew

aorglmex derimot glede over at ex slapp ex økonomisk byr-

de tog da var det ikke så xøitImed høytilighetex.

Dex tid bygda Budal sokmet til Siegsåskirka,var det

laxgt att i tialat ex gammel leigdeskjerrieg som hetta

Karilmex ble bestaxdig kalt " Troxs-Kari ,som dødde

og skulde føres over et større fjell til kirka i Six.gsås

Det var om vixterex,og de fikk så leidd to uxgdommer til

å dra hexxe på ex større kjelke over fellet til kirka.

Da de kom. opp på høgste fjellet,ble de exige om å ta seg

ex pust i bakkex og ta seg Ice ordexligdrammer.Mexs de

satt og 4tyrket seg,q1g på ex eller axxex måte 'ruslet kjelk -

ex xed over fjellet,og det sies at de faxt ikke liket el-

ler kjelkex før laxgt ut på vårex,og da stod dex oppreist

ved ex større bjørk.Sidex er dexxe ferda kalt " Troxs-Ka-

riskjøtex " og foxxa somkjelkex hadde gått etter for

" Tronskarifonna ".

Det sies at i gamle dager stod kista ixxe i beste-

stua,de som hadde ex sliklmex sexere i tia ble dex satt

ut på låvexlmex mest i Basstua eller ildhuset. Først vi

kax mixxes og exda leagerebakover i tialble liket og ki-

sta satt i basstua,for på dexxe faxtes ikke vixdu,og der

var det mørkt og kalt.

Ett slikt rom ble pyxtet så godt det lot seg gjøre.
Sommers tid med lauv,vinters tid med bar og eixer strødd
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på golvet.Ettpar krakker utex ryggstøble satt på gol-

vet med et lakex over hvor sliktfaxtes og på dexxe ble

kiatex satt.

Besvart i forrige spørsmål.

Barhyttehar ikke vært i bruk.

Bortfaller.

Neilikkefør begravelse,mexuxder begravelsexble

så strøddbar på tuxet.

Kiatex blir og har vært brukelighele tia,båret
slik at bexa vendes mat utgaxgexi huset.

Låket ble altid lagt på med exgaxg,ogbare tatt av

om xoex ønsket å se dex avdøde.Sliker det dex dag i dag.

Som tidligereaxført av samme stoffetsom det øvrige

utstyr med klippeteblowderomkrixg.Dexble kalt " Salvet ".

Se forax.

Jaraaboer,kjexxixger,slektrixger,ogsåbarx fikk kom-

me og ellers axdre med,blefulgt dit hvor liket lå og /åk-

ket tatt av or salvetexfjereetfor at de som øxsket det

kuxxe få se dex avdøde.Exseakketda også om at det var ett

pext lik og " seg.(Hadde ikke foraxdretseg )

'87. Nei,vi har ikke likkapell i SiegsåsImexvår greed

bexyttesxå likstuapå Alders-ftelseheimexalåbexyttesdexxe

av grerdefolket.MarieLodgaard'sfar,IxgebrigtP.Digrelsom
døde i 1942 var dex første utexomHelseheimex,samblle lagt

på likstua.

88. Bortfaller.

Sorg.

Ja,så lexge et lik lå heime på.gårdexskulde alt for-



regå så atilla og roligt som mest moligt.Detaømmet seg ikke

mrd bråk og støy.

De pårøreedemåtte ikke delta i xoe som hadde med

daxa og levex eller axxet moro.Slettikke daxs eller axxet

kalas av xoex art.Detskuldevises dyp sorg over hele huset.

Mex var det ex leigdeskalleller leigdeskjeringsomvar død

da gikk livet six vaxte gaxg.

Med sørgetidmexte •x før,at ett år måtte ex sørge
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loverex tær slektniag.Ogi dex tia skulde ex holde seg

mest molig heime og ikke delta i noe som kutde vække for-

argeleeved for Aye lystighet.

Hvis en som egettligskuldelelleryar i sorg,viste

isegberuset eller gikk på dans eller axnet mere verslig

moro,blehax sett på som ex der ikke eide skam i liyet.

Ex måtte også være mere flittig til å gå til kirka,exa

hadde vært tidligere.

Ved begravelsenopptråtte,ogframdelesopptrærallel

i svarteklær,så saadt det er modlig.Medbarxa er det ikke

så streagt,ogmmd disse tas xå mixdre hewsyn ex tidligere,

Nei,detvar nok det sedvaalige,bareat hux må bære

.dex lexgst og mest gjentemførtImedsvartkjole,svarttør-

kle og svarte strømper.

55,96Og 97.Kjewaer ikke til noe slikt.

Syage ut liket.

Begravelsewher i bygda har somregel utew uxatagel-

se forregåtton lørdagen.Idew seweretid også axdre dager.

Vi sier " Gravel ",ikkeakkurat" Gravøl ",skjøtt

det er vel samme meningen.Utder kjøringa til kirkegården

da sir vi Likferda ". No for likferda", " No kjem

likferda".

Her heter det " Å takke ut liket '.Uttakkelsexgikk

for seg slik Kista ble båret iax av dem som skuldevære

likbærere" å bære liket ".:Kistable stilt på To krakker

mitt på golvet i stua og med beta mot utgangsdøra.Men

førit må alle ha tatt plass,ogiagen uagidigstøy og iagen

ettertøler.Nermestkista sitter de xermestepårøreade,å

sette seg der for ex fremmed som ikke er i slekt med dex

avdøde ble tatt ilde opp.Så stiltehax seg som akulde ta-

le seg opp ved hodeenden,ogfør i tia

stod hax som ekuldeholde "Uttakkelsen" rett bak hodeen-'

dex av liket.Nåer ex ikke så tøye mtd det,altavhewger

av plassex i stua.Exsaxg ble suagetlsåholt talerexex

andakt,såble det atter syxget exgaxg.Såkom det som egext-

lig uttakkelsen.Talerenfrembrakteex takk fra avdødes

slekttitgerog yeaxer til dex avdøde,ogomvendtfra av-

døde til de gjewleyeade.Oftekuxde også en atten beaytte

awledningenå si xoex ord.Dettevar mc-2almiLr lig før i
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14.

tia,nårex da benyttetlegfolk.Nåsidex presten overtok

er det mere sjelden.Etteratter ex saxg ble kista båret

ut til vogxa eller sledenute på tunet,mensex saxg det

sisteverset,ogalie reiste seg og gikk med ut bak kista.

Var det så at veiret var serdelesbra og traxgt om

plass,holtesuttakkelsenute på tuxet.

Lokket på kista er aldrig tatt av ,etterat dexxe

er båret ixx til uttakkelsex.

Dex svartekista ble båret ixx slik som dex var,

utex xoe pålagt.

103-Io9.Ex har aldrig hørt om at det er brukt lys på ki-

sta.

110. Se ap. nr.75.

III. Ingen kax mixxes dette.

Nei.

Liksalmeneble altid sunget slependeog med maxge

krunedullerog i et usedvanliglangsomttempo.

Såsant det er modlig er prestex til stede og hold r

uttaakkelsels.Jordfestelsexblir aå forretattmed det k

Før trettiårenevar det vanlig at ex lærer eller e
som ansettfor å være en " kristen " som foretokuttakel-

sen.Menda var det den aber ved det,at jord-



festelsexmåtte foregå ved førstkommendeprekesøndag..

Med de lange aystanderog mange tilfellerdårligeveg

er og verforhold,bledet to gaxger å møte opp ved kirka

og dette var ikke altid så lettvindt.

Ved ex lærer eller klokkerenforegikkuttakkelsen

likedax som ay prestax,menselvfølgeligble ikke ritualet

lest.Detgikk ikke da altid så skånsomtfor set,detvar

mest om å g2jøreå piske fram tåreneJ16~± blandt de som

var icjen.Haddeden avdødevært en verslicm=,e)i)imere

elutfolk flest,kundedet hende at uttakkerenikke var i

tvil om hvor han var komm*t til etter døden.

K3n fort lle en histori,-,com3r yirkelig

sautt.Eneldre lærer skulde takke ut en gar=lungkar på

ex av bygdas størstegårder.Dexavdødehadde nok vært ex

de somhadde samletmye ay verdensmyitt,oghadde hatt ik-

ke noe annet interesse.Underuttakkeleenholdt læreren

på å sende dex avdøde til ett vist sted,menda var det
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sa sam satt rett bekeafo,',.somikle>ham i bukeebeksa,og
dermedreddst situasjoaea.

111.og 118. Nei.

Bastaadig dea xerm.stil elekt,aramerlevigersmuter,

evogre o.sv.,bleikke det aokk,varde aærmestegramr.

Eafar skuldehelst slippe,likesåbestefar,selvom

ds var bå.deetore og aterke.

Det er likedaa,idag ogeå.
4

Ett lik ble ag blir!ramTeis båret med fotennen

førSt

Nel.

Jo da er nok kjent også her i Singsås.Dengamle

byggeskikkenmed gårds-oghusmannstueri Gauldallogserlig

her Singsåshar hatt eitt serprek.Allebyggingervar av

laftet tømmertmen,vedene sia ax utgangsdøra-sombestod,

av av to dører-var ingen tømmervegg,menstore breie bord

somvar spikt loddrettpå veggen.Nårett lik skuldebæ-

res ut eller inn,bledisse bordene tatt wr,og gjennem den-

ne åpningenble'liketbåret Z og ikke gjennemutgangsdø-

ra.Denne akikkener opphørtfor lenge sea,og det er ingen

nå somkan minnes dette.

Jat9n strøddehagget bar på gårdatunetder liket

ble-båret.

Kleta er vistnokhele tiden båret direktepå sle-

den eller vogna.

Ingen nå kjenner til dette.

Alle somvar med i begravelsenmåtte følge med ut

på gårdstunet,når liket ble båret ut etter uttakkelsen.

Ingen har fulgt med ett styktelpåvegen og så gått heim.

En vet ikke av at det er gjort noe serligforskjellpå

kvinner og menn i slike høve.Så langt det var plass ti/

skyss fikk alle være ned til og med barn.Tidligereda det

ble brukt hester,måtteenhver sørgefor akyss til seg og

sine.

Men på grunn av de lange og dårligevegerlvardet bare et

fåtall av kvinner somfulgte med til kirkegården,serlig

vinterstid.

I gammel t4ulgte bare ett fåtall av menn til kir-
gårdentogda var det helst menn i aine beste år.
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Det er bare mest i den senere tid.

Det har altid veartslik og er det framleislatdet

er en etor mre for avdøde og de overlevendeå ha ett 114ort

likfølge.

Før i tia var det hakket bar på tunet,somnå er me-

re gått av mote.Nå settes opp emå grantellerforan døren,

men om sommerenbjørk

Nei.

Det er bere der det er noen død,atflaget heises,

aldrig i nabogården.

Den dagen begravelsener,og da heisexialleI nabo-

laget flaget på halv stang,ogellere alle I nerheten,Og

videre lange.vegentil kirka,hvisedet er nmre slektekap

eller venner med den avdøde.Erdet en mann sam en mener

har utført noe ærefultlutenomdet vanligeldaheiser de

fleste I bygda flaget på halv stang.

Neilendaer det ikke serligbrukt å heise flagget

til tops,detnevnes i blandtpmenikke brukt.Flagenehenger
på helv etang til de fires ned om kvelden.Folkanser det

ikke for sømmeligtat heise flaget til tops ved begravelse.

Flagene blir heist i IO-II tialog de sombor uten-
om nabolaget,tarsom regel flaget ned når likfølgethar

kjørt tilbaketil begraveleesgården.

Beevart tidligere.

139-144. Så vit en vetlikkebrukt her i Singsås.

Som underlagpå eleden eller likvogna-Langvogn-

ble brukt granbar.Detbrukes framleisogså nå ved bruk av

lastebil.Likvognfinnes ikke enda I Singsås.

Belet akuldehesten være mørklmenda det var ser-

deles nøyejmedhvem som skuldekjøre liket,måttehan ta den

heaten han hadde.

Nei.

Til kirka skulde en kjøre i "Gång" som det het,Å

kjøre fort var usømmelig.

I49. Ilimvegenk=('c en kjøre fortere,menikke noe

gapljøring.Vegenvar ofte lang,ogen skulde også heim

både for å få seg mat,og mest mulig før det ble altfor

mørkt.
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Det var en ære å kjøre liket.Detdkuldevære en

god nabo.Helatikke enslektning,men en aomaydøde og

hans familjefølte segknyttet til på en eller annen måte,

kanske ved arbtkideeller kjøp av jordlellerannet hopehø-

ve.Vertenvar sjølskreventil å kjøre likene av sin hus-
manasfoik.

Var vegen ikke altfor lang,gikkkjørerenved sia

av fraa til kitkegården.Påtilbaketurensatt han på,og

også en eller annen guttungen,menhelat en mann.

Nei.

Budølenefikk først i 1754.ein egen kirkelogfør

den tid soknet de til Singsåskirka.Forå komme til Sings-
åskirkamåtte de over ett høyt fjell.Detvar tett skog filt
nede i dalførenepå begge sider,s&det var forbundetmed

vanakeligheterå * Kløyve" likkista,menbudøleneviste Råd.

De hadde to lange fine dx4~1W graner,ogi toppratav

disse var boret ett hull,saade knepte inn på greiet til

hesten.Granenevar så lange så det .1(egod plass å binde

likkistabdk hesten.Rotendenepå graneneble så slepkjørt

etter bakken.Dettevar likvognatil budølene.

Det er vistnokk ingen somkjenner til dette nå.

lija,detvar ikke fritt for at folk flest helat vil-

le tru,at en kvinne somhadde gitt sitt liv for sitt barns

dkyld ofte under store lidelser,blebelønnetmed salighet
det hensidigetogselvfølgeligalle som falt i krig for

fedrelandet.

På kirkegården.

Kista ble båret direktetil gravstedetfra vogna

eller sleden,menen måtte ikke gå inn gjennemkirkeporten

ned kista før klokkenerinkte.Detvar de samme som bar ki-

sta tll grava wom i heimen.

157t9g 158. Envet ikke av at det er brukt båre,ellernoe

annet redskaplsomUe oppevarti kirken,annetenn fire

taug med kroker for å senkekista med,og senkningenblir

utført av likbmrene.Taugeneeies av menigheten.

159ø Det var som regel altid de samne.Dersomdet var en

høyere ståendeperson dom dkultdebmres inn I kirka for å

vises en større oppmerksomhet,bledet skiftetbmrere.

160. Tror neppe dette.

132ø9
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Når presten er ned i begraveleen,møterhan opp

ved kirkeportensammenmed klokkeren.ogde går foran lik-

et og synger til de kommer bort til grava.Føri tia da

presten/44skjeldenhadde med uttakkelsenpå grunn av tid

og lange avatander,vardet han sorthaddeforetattuttakk-

elsen, somgikk foran liket å sangbort til grava.

Kjennee ikke.

Bare høyereståendepersonersom akuldevises en

serskilttere.

Ja.

165,166. Nei.

Graven.

Omkring 1880 årene,menble ikke lønt av.kommunen
før 1920.

Han er bare kalt " Graveren".

Det var slekta somkastet opp grava på forhånd.

Så snar4iket var satt ned i grava og sunget en
sanglhjalpalle somvar med I likfølgetå kasta igjen

grava.
Tror neppe at det har vært brukt.

Det bfleW.,x4t(4betraktetsomen hellig handliAg

En avdød som ikke ble jortfestet,kundeikke få fred i

sin grav,ogvilde komme igjen å vise segpå Heimrommet.

På en liten tilspissetbordlappble satt ett merk-

ke eller navnet på den avdødevar alminnelig.Denneble

tillagetI avdødesheim og tatt med til kirka ved begra-

velsen.

I gammel tid var det bare få somfikk gresstøtte,som

her ble kalt " Likståkkå". Leideafolkog andre fattige

ble det ikke satt støttepå.De elste gravstøttervar

ett kore av tre med gravert eller malt navn på m4v.

Senere et malakorsenten med innstøptnavn,ellerså malt.

Nå er det bare monumenterav etein.

På grava ble oplagt en forhøyningav torv,ca.30

cm.høy,ogomtrentsamme bredde og lengde som den avdøde.

Men det var bare de somhadde råd å sette opp et grav-

m&nne som g.lordedette.De andre gravenevar jevnt med

jorda og intetmerke.

Før pinse,I7mai og lignemdeblir gravene i de
132o9
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fleste tilfelderpyntet,tattbort ugmes ot tilsåddeller

beplantet,oftepotteplantereller avakårneblomater.Vin,-

terstider det lite gavn i å gjøre noe her,da kirkegården

ar serdelesuteatt for veir og vind.

Smrlisetilfelle. 


Dette beroddepå hjertelagettil de nermestepår55.-

rende,hvor.hardede var.Haddeden avdødevært ett anildt

og godt menneskepsåkunde han da få øøØ44ø~stell,og
kanske også mtt slags likkleade.Menhadde vedkommendevffirt

-ett mere ondt menneske,leigdesfoikog andre mere fattige

ble lagt i kista ema de var,og undertianed repet om hal-

sen.
Kista ble i eldre tider løftet over kirkegårdsmuren

for 511,41sjølmorderenvar ikke verdig å komme gjennemkir-

keporten.Ensjølmorderskulde begravesi all stilhetet-

ter mørketsfrembrudd,elleromnattaluten klokkeringning

eller annen sermoni.Hanble med andre ord begravet sam et

dYr.
Tror neppe at dette var brUkeligher.

Fra gammel tid ble de begravetunder kirkemurenlae-

nere fikk de halv kirkegård.Densiste somble begrav*tmed

halv kirkegårdtar I 1882tenmann somhadde drUknet seg.

Udøpte og fortidligfødte barn såsandtdet var mu-

lig lagt i kista sammsnmed en samtidigdød.Varbarnetme-

re fUllbåret,bledet lagt i efienkisteoR satt igrav sam,-

men med en annenlhvisikke grava var kasta igjen.Har al-

dri hørt at de atåkk dem i kirkemuren.

Gravøl.

Her sir v4 " Gravel".Deter * Gravel",detblir

" gravel ".

En eldre agtet mann som bodde i nabolaget,varsam

vi kaller " Kjømester " (Kjøgemester ).Var det en som had-

de begynt med dettelsåble haa brukt ikke bare bearlaget,

men ogeå I hele granda.Tildelebrukee det enda.

T84. Vi bølatret,belaget,ennellomlydmellembe og bø

Bølagetvar det sammenfor grannenelentendet var gravel

eller bryl)4p. * årølløpp".

185. Neiphanvar kledclsomvanlig,noen serskiltstav har
vi aldrighørt han hadde.Detvar jo somregel en eldre mann

1qhas0
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og ds gikk da med stav,serlignår han skuldegå erende.
t/v4c»

Var helgekleddagmbeddenoe aaa skuldeutrettesmuntlig.

Saktmodigog høvisk for å understrekedet alvorlige

ved situasjonen,utensÅkilt seremoniel.

Den var helt alminnelig.F.eksp." ie skul bedåkk til

gravelspå Hauga den/WL3 mars,åttdåvvålødaenkjem ".Det

var altså til begravelsesdagen,mende som var nære granner

eller elektningerde skuldemøte opp dagenfør om etter-

midddagen,Dasa han " Je skulbedåkktii gravelspå Hauga

den 3 marslåttdåvvåbadaen.kjem,mede eka kommå ferX

Denne kvelden ble kalt for " Beningskvellen".

Jalen bemannen4 flankjem å be te gravels",sade ,

måtte ikke gå fwr han bletraktert ".Før i tia var mest

brukeligen drampellerhvis de hadde en skål sterkthei-

mebryggamaltøl.1senere tid mest en kopp kaffe.Detfor-

tellesmye fra før i tia,dafolket brenntebrannevinsjøl

at bemannen,enmellomlydmellembe og bø,gikkå ba ti/

brullyps,athan ble kanon full,såhan måtte ha flere dag-

er på denne jobbene

Til slektningersombodde langt undalbruktesbrev.

somkjømesteren akulde sende.Hankom til gravelsgårdenog

fikk en liste over dem sum skuldebees.Detble da bestemt

inremsom det skulde sendesbrev til.Detvar ikke alle be-

mennn somkunde den kunsten i gamle dage å skrive,ogda

måtte en på gravelsgårdenskrive.

Med beningskvellensam ofte var en fredag,bledet

for de nermeste slektningerog naboer 3.1/2 dag helt til

mandag.Deandre sommøtte opp graveledageft-lørdagen-am

morgenenlbledet 2.samfulledage.

De somvar " beinn te kvelds ",og somvar til man,-

daga ble det IO.ordemtligmållutenomkaffe ett par ganger

om.dagen.

Sild og fisk,unntattørret og laks aa sommertia,og

grøt kokt av vann ble aldri brukt.Detvar kjøtt,fleskleta-

burspøleer,brødog mjølkmatm.v. somble brukt.

ei , en vet ikke er gjort noen forskjell.

De somvar i slekt med avdødevar fri for alt som

hadde med stellet,bAdetil og under begravelsen.

Bare de gårdene somvar innenfor belagetskulde
holde opp med arbeidettil og med onnearbeidet.Detkunde

132o
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vel hende at en eller annen gikk fra for å kjøre høy

eller korn,men da måtte det være serdelespreserende,men

ikke- i allfallfør eist om kvelden.

De somvar bedd til kveldslaltsåde nermesteslekt

ninger og granner,komkvelden før med sine beninger.Gran-

nene gikk heim igjen,mensslektningeneble natta over.De
'Andresom U44/ftlXvar bedd til begravelsesdagen,kommed
ibeningeneam da.

Kona på gården ved hjelp av en til å beere.Dadet

. var store beningeri den tid,barhjelpesmannenbeningene

,på ett " Vasstre ".Dettevar de nermestenaboertmens

slekta som kjørte hadde med segalt sitt,ogda var alle

med som SkuIdevairei begravelsen,bådebarn og voksne.

Alle var sørgekledde,mennedbarna var det ikke så naye.

I98. Det var ordentligstellmed kokt mat til alle.Dram

med brennevinsbrødfikk alle med de samme de kom.Brenne-

vinsbrødvar en kvart av en heimbaktkaketenkringlelen

skiireav en bykake ( kjøpt sirupskåke).

Det var serskiltebenIngskorker,flettetav tåg,og

.mtore,vakre-ogkunstferdiggjert var-da.Eakvit-lindUk

ble lagt i korga og brettet over maten.Hankenpå korga

Hiår snøret over med kulørte band med dusker i endene.

Full bening skulde slekplingerog nermestegranne

solavarbedd til kvelds ha med seg.Denbestaodav 6.ka-

ker,heimebakte(rundestore brød ) fra ett til toloftefi-

re kg.smør lagt i kunstferdi*esmørformer,enstor heime-

gjort ost på ca.trekgø,gomne1.ett stort trefatfra.

til 4.kg.Ettlår av en sau og ett lår av en spekalv,en

eller to storekjøttpøleertogdet tykkestestykke av en

grisryggtsomble kalt beningsfleSket.Lemse lefse)lsom

vl kaller"klenin/serog enkjøpt ftirupskake.ca.opp til

halv meter i tvermål,mjøikog rømme.

De som*beddtil * ftlge * altså til ammorgenen begrar-

velsesdagen,Haddeca.tremark smørlenmindre ost og ett

mindre fat med ponue * ,so4terblir kalt * Gøbb",

eller med andre ord det kalve av beningerenn de somvar

bedd " TiikveIds

Enda bruker enkeltebening til nere granner og slekt-

ningertnårdet ikke er utrykkeligfrabeddbening.Deter

minket litt etter litt med beningeme.Defleste har nå ba-

re en bløtkaka enht tekake eller en kringle med.Ingen,kamr.•-
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Kommehelt tomhent.

RA er det heldigvis helt forandrinr% Rå møter de som

skal være med i begravelsen opp KI.I0.om formiddagen,og

da får de en alminnelig frokost,og når alle gjestene har

apist er de4uttakkelse 9g de som vil ha kaffe får det,og

så kjøres der kirka.Etter heimkomsten fra kirka en god

kraftig mAddag,så blir det en lengere pause,og tilslutt

kaffe og brød og bløtkaker tog så går en heim eller reiser

ottetia.

Nå er det helt slutt med alkohol i gravøl.Heime-



brygget maltøl bruktes aå sent som i tyveårene.Men en må

nokk så langt tilbake aom hundreåreskiftet for å finne

akikken med dram i gravøl.Da fikk alle som kom en dram

av kjømesteren som sto i døra,og så brennevinabrød.Vi bar

sjøl fått det slik.

Nel,det er nokk ingen, forskjell i bryllyp og gravøl

i så måte,Skal et være ,så har det holdt seg lengst ved

bryljip.

24. Først gikk en over til en mindre sending sammen
med krans.Nå brukes en krans eller en pottplante og så

dertil en tekake eller bløtkake,alt avheng av nære slekts-

skaitller naboskap,

0Mkring århundre skiftet eller litt før begynte en

med krans ved begravelser.

Enkelte kunde nokk lage En barkrans ajøl med potte-

blomster.Men de fleste var laget av enkransebinder.De var

!
laget av mose eller bar som underlagmed kunstigeblomster.

'207. Det brukes lange hvite forsiggjorte sløyfer av sil-

kelpåtrykkt navn fra den som gir den,og på det andre ett

motdio,f.eksp.wHvil i fred,Takk for alt w . o.lign.De kom

ikke i bruk Før omkring 1910-20årene.

AlAsikranser følger med i grava,unntas sølvkranser,

som har blett tatt helm.Enkelte har prøvd å ta med heia

sløyrfene,men det er ikke blett en skikk.Det ble holdt

for å vmre usmakelig A'oppevare slikt i et heim.Det heng-

er kaneke noen nå ett eller annet stabbureloft.

Før i tia da det ikke var anledning eller brUkelig

å ha presten åwtakke utit,ogwjordpåkastelea " måtte utfø-

rea etter messa på 4rekesøndag,tok en del av de kjæreste

4
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og vakrestekranser å oppevartei kirksvala,somble lagt

på grava under jordpåkastelsa.Detteer nå helt aluttmed,

da det er bestandigpresten som takkerut,og da får en

jordbefestelsenmed det samme.

Se sp.20I.Mlddagenbestår gjerne av bettasuppe

somer mest lettvinstemed severingen,dessertmed heime-

brygget tomtensøl.Alkoholforrekommerslett ikke.

Rer i bygda fias ikke hotel eller spisestedsom

kan benyttestil alikt.

Men de somhar smAe romlog:vanakeligå plasserede

besøkendeog(ordnebevertningen,kanundertialeie et for-

samligehustil begraweleen.

I mellomkrigsårenebegynteen med annonserpnåer

det alminnelig.

Kan opplyseat under pravøl brukeskjømestertil å

ordne med de san skal settes tilbords.Menenda henger i

gjen den gamle akikken at det skal være en vist rangs-

forskiell,menheldigviskommer også denne skikkenmer og

mer bort.

Har i mine samlingeren liktalefra 1837,somer

holdt og forfattetav akoleholderflederlfansenDigre.

" 41fskeedsTalcved15111,‘Olsen Rø's liigferdden 19

Februar I837.Liigtaleover Corintierne15 Cp.42,43,44

vers afholden21 Søndag i Faste

Først ea liten bøn,så kommer liktalasom er både lang

og velekreven,ogelutterselvfølgeligmed Amen.

almen.førtala er no.ø../414 av Evgl.Christ.salmebok,
og etter lik;#alaaw samme salmebokno.415.T1lUtgang av

samme salmebokNo.2I2.v-4.

Skulde He ha interessekan De få en avSkriftav Åvea-

atåendeliktale.

April 1957.

Chr.Lodgaard.
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